<sup>11</sup> Muhammed Mevlânâ İzmirî, *Hâşiye ‘ale’l-Mir’ât*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1309, c. I, s. 66-67; Köksal, s. 52.

<sup>12</sup> Köksal, s. 48.

<sup>13</sup> Büyük Haydar Efendi, *Usûl-i Fıkıh Dersleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1326, s. 17; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî Şevkânî, *İrşâdü’l-fuhûl*, Dâru İbn Kesîr, Dimâşk/Beyrut 1428/2007, s. 54.

<sup>14</sup> Muhammed b. Ahmed İbnü’n-Neccâr el-Futûhî, *Şerhu’l-Kevkebi’l-Münîr*, Mektebetü’l-Ubeykân, Riyad 1413/1993, c. II, s. 299.

<sup>15</sup> Seyyid Şerif Cürçânî, *et-Ta’rifât*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 210.

tıkçılarca “kazıyye”; doğru ve yanlış olma ihtimalleri açısından “haber”; delil ile varılmak istenen ve talep edilen hedef olmaları itibarıyla “matlûb”; delilden elde edilmeleri, çıkarılmaları yönüyle “netice” diye isimlendirilmektedir.

Diğer ilimlerde olduğu gibi fıkıhta da mebâdi iki kısımdır: a. *Tasavvur*la ilgili mebde/esaslar (mebâdi-i tasavvuriye) b. *Tasdik*le ilgili mebde/esaslar (mebâdi-i tasdikiye).

<sup>16</sup> Sa’duddîn b. Ömer Taftazânî, *Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavdîh*, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1426/2005, c. I, s. 46; Şemsüddin Muhammed b. Ebü’l-Feth el-Ba’lî, *el-Mutlî’ alâ ebvâbi’l-Mukni’*, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1424/2000, s. 303; Süleyman b. Muhammed Büceyrimî, *Tuhfetü’l-Habîb alâ Şerhi’l-Hatîb*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1995, c. IV, s. 503; İbnü’n-Neccâr el-Futûhî, c. II, s. 299; Urpilyan, Tâhir, *Mahzenü’l-’ulûm*, s. 254.

a. Mebâdi-i tasavvuriye, fıkıh kitaplarındaki ana bölümlerin (*kitablar*) başlarında bulunan *tarif* ve *taksim*ler ile *istılahlar*a ilişkin bilgilerdir.

<sup>50</sup> Konu hakkında çağdaş bir araştırma olarak şu esere bakılabilir: Hâlid b. Abdülaziz es-Saîd, *Te’sîlu bahsi’l-mesâili’l-fıkhiyye*, Dâru’l-Meymân, Riyad 1431.

<sup>51</sup> Ahmed Demenhûrî, *İzâhu’l-mübhem min meânî’s-Süllem*, Matbabatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1367/1948, s. 5.

<sup>52</sup> Ebû Amr Osman b. Abdurrahman İbnü’s-Salâh, *Edebü’l-müftî ve’l-müstefî*, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, Medine 1423/2002, s. 100.

<sup>53</sup> İbn Useymîn, *el-Usûl min ilmi’l-usûl*, Dâru İbnî’l-Cevzî, Kâhire, 1430/2009, s. 83.

<sup>54</sup> Ali b. Ahmed el-Adevî, *Hâşiyetü’l-Adevî ala şerhi Muhtasari Halîl*, Dâru’l-Fikr, Beyrut, ts, c. II, c. 64.

eskiden tasavvur edilemeyen bazı meseleler ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla meselenin hükme etki edebilecek bütün yönleriyle tasavvur edilmesi büyük önem taşımaktadır.

Tekyifte amaç, esas itibariyle asıl ile yeni ortaya çıkan vakia arasında bir benzerliğin gerçekleşmesi durumunda, bu nitelikleri yeni vakıaya vermektir.*”<sup>58</sup> Aynı terim, “*Bir meselenin hukukî yerine oturtulması, temellendirilmesi*”<sup>59</sup> olarak da tarif edilmiştir.

<sup>55</sup> Muhammed Takî Osmânî, *Buhûs fî kadâyâ fikhîyye muâsıra*, Katar, 1434/2013, c. I, s. 252. Kâtip Çelebi (v.1070/1659)'nin meselenin doğru tasviri noktasında hendese bilen ve bilmeyen müfti ile kadıya dair zikrettiği örnekler meşhurdur. Bkz. Kâtip Çelebi, *İslam'da Tenkid ve Tartışma Usûlü*, Sad. Süleyman Uludağ, Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul 1990, s. 43.

<sup>56</sup> İbrahim Emiroğlu, *Klasik Mantığa Giriş*, Elis Yayınları, Ankara, 2014, s. 23.

<sup>57</sup> Emiroğlu, *Klasik Mantığa Giriş*, s. 23, 24.

<sup>58</sup> Muhammed Osman Şübeyr, *et-Tekyîfü'l-fikhî li'l-vekâî'l-müstecidde ve tatbikâtühül-fikhîyye*, Dâru'l-Kalem, Dimaşk, 1435/2014, s. 30.

<sup>59</sup> Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2013, s. 561.

Şübeyr bu terimin kaynağını şer'î ilimlerle iştilgal eden ilim adamlarının hukuk fakültelerinde çağdaş hukukçularla karşılaşmasına dayandırarak, hukukçuların kullandığı “tekyif-i kanuni” teriminden iktibas edildiğini belirtir.<sup>60</sup> Şübeyr'in ifadelerine göre tekyif-i fikhî ile tekyif-i kanununin hedefi birdir.

80-89.

<sup>79</sup> Kınnevcî, *Ebcedü’l-ulûm*, s. 56.

<sup>80</sup> Merğînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî*, Eda Neşriyat, İstanbul 1991, c. I, s. 11.

<sup>81</sup> Ekmelüddin Bâbertî, *Şerhu’l-inâye ala’l-Hidâye*, (Fethu’l-Kadîr’le birlikte), Matbaatu Halebî, Mısır, 1389/1970, I, 9. Ancak Aynî (v.855/1451), bu değerlendirmeyi tam olarak doğru bulmamış, kıyasa dayandığı halde çok ince meselelerin, istihsana dayalı olmakla beraber gayet açık meselelerin bulunabileceğini söylemiştir. Bkz. Bedrüddîn Aynî, *el-Binâye Şerhu’l-Hidâye*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1420/2000, c. I, s. 123; Şübeyr, *et-Tekyfü’l-fikhî*, s. 35-36. İnce ve dikkatli bir araştırmayla çıkarılan, çözülen meselelere “nükte” denmiştir. Çünkü “n-k-r” fil kökü iz bırakma, etkileme anlamına gelmektedir. İnce (latîf) meselelere bu adın verilmesi, onu çıkarıp bulmada zihinlerin etkin olmasından veya çıkarılma şeklinin akılları etkilemesinden kaynaklanmaktadır.

Ahmed, *Hâşiyetü'l-Adevî ala şerhi Muhtasari Halîl*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ts.
- Ali Haydar Efendi, *Dürerü'l-hukkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm*, İstanbul 1330.
- Ali Ulvî, *Telhîs-i Kavâid-i Külliye ve Istilahât-ı Fıkhiye*, İstanbul, 1319.
- Âmidî, Seyfüddîn, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, Dâru's-Sumey'î, Riyad, 1424/2003.
- Aşçıoğlu, Çetin, “Yargılama Çalışmalarında Bilirkişi Sorunu ve (Hukuk Davalarında) Nitelendirmede Bilirkişinin Görevi”, *Türkiye Barolar Birliği Dergisi*, 1992-3.
- Âtuf Bey, *Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye'den Kavâid-i Külliye-i Fıkhiyenin İzâhu*, Mahmûd Bey Matbaası, Dersaadet, 1318.
- Attâr, Hasen b. Muhammed *Hâşiyetü'l-Attâr alâ Şerhi'l-Celâl el-Mahallî alâ Cem'i'-Cevâmi'*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- Aynî, Bedrüddîn, *el-Binâye Şerhu'l-Hidâye*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1420/2000.
- Bâbertî, Ekmelüddin, *Şerhu'l-inâye ala'l-Hidâye*, (Fethu'l-Kadîr'le birlikte), Matbaatu Halebî, Mısır, 1389/1970. Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, Maarif Matbaası, yy., 1941.
- el-Ba'î, Şemsüddin Muhammed b. Ebü'l-Feth, *el-Mutli' alâ ebvâbi'l-Mukni'*, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1424/2000.
- Baloğlu, Adnan Bülent, “Mesâil”, *DİA*, Ankara 2004, c. XXIX, ss. 264-265.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukuk-ı İslamiyye ve Istilahatı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul, 1985.
- \_\_\_\_\_, *Büyük İslam İlmihali*, Bilmen Basım ve Yayınevi, İstanbul, ts.
- Büceyrimî, Süleyman b. Muhammed, *Tuhfetü'l-Habîb alâ Şerhi'l-Hatîb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1415/1995.
- Büyük Haydar Efendi, *Usûl-i Fıkıh Dersleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1326.
- Cürcânî, Seyyid Şerif, *et-Ta'rîfât*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1403/1983.
- Emiroğlu, İbrahim, *Klasik Mantığa Giriş*, Elis Yayınları, Ankara, 2014.
- Erdoğan, Mehmet *Fıkıh İlmine Giriş*, Dem Yayınları, İstanbul, 2009.
- \_\_\_\_\_, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2013.
- Demenhûrî, Ahmed, *İzâhu'l-mübhem min meânî's-Süllem*, Matbabatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1367/1948.
- Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *Mi'yâru'l-ilm*, Dâru'l-Meârif, Mısır 1961.
- Gelenbevi, İsmail, *Tartışma Usûlü*, Haz. Talha Alp, Yasin Yayınevi, İstanbul, 2011.
- el-Ğaznevî, Cemâlüddin Ahmed el-Halebî, *el-Hâvî'l-Kudsî*, Dâru'n-Nevâdir, Dimaşk, 1432/2011.
- Hacı Reşid Paşa, *Rûhu'l-Mecelle*, Matbaa-i Hayriye, Dersaadet, 1326.
- Hâdimî, Nuruddin, *İlmü'l-makâsidi's-Şer'iyye*, Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad, 1421/2001.
- Hâlid b. Abdülaziz es-Said, *Te'sîlu bahsi'l-mesâli'l-fıkhiyye*, Dâru'l-Meymân, Riyad, 1431.

<sup>83</sup> Emiroğlu, *Klasik Mantığa Giriş*, s. 23, 24.

- Haskefî, Alâuddîn, *ed-Dürrü'l-muhtâr şerhu Tevîri'l-Ebsâr ve Câmii'l-Bihâr*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1423/2002.
- Heyet, *Türk Hukuk Lûgati*, Maarif Matbaası, Ankar, 1944.
- İbn Âbidîn, *Raddu'l-muhtâr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1412/1992.
- İbn Hacer Heytemî, *Tuhfetü'l-muhtâc fî şerhi'l-Minhâc*, (Şîrvânî ve Abbâdî haşiyeleri ile), el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, Mısır, 1357/1983.
- İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1432/2011.
- İbn Useymîn, *el-Usûl min ilmi'l-usûl*, Dâru İbni'l-Cevzi, Kâhire, 1430/2009.
- İbnü'n-Neccâr el-Futûhî, Muhammed b. Ahmed, *Şerhu'l-Kevkebi'l-Münîr*, Mektebetü'l-Ubeykân, Riyad 1413/1993.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman, *Edebü'l-müftî ve'l-müstefî*, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine, 1423/2002.
- İçelli Süleyman Sırrı, *Medhal-i Fıkıh*, Matbaa-i Ebü'z-Ziya, Kostantiniyye, 1329.
- İzmirî, Muhammed Mevlânâ, *Hâşiye 'ale'l-Mir'ât*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1309.
- Kal'acı, M. Ravvâs. *Mu'cemu lûgati'l-fukahâ*, Dâru'n-Nefâis, Beyrut, 1416/1996.
- Kâtip Çelebi, *İslâm'da Tenkid ve Tartışma Usûlü*, Sad. Süleyman Uludağ, Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul, 1990.
- Kınnevcî, Ebu't-Tayyib Muhammed b. Hasen, *Ebcedü'l-ulûm*, Dâru İbn Hazm, Kâhire 1423/2002.
- Kızılkaya, Necmettin, *Haneî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Küllî Kâideler*, İz Yayıncılık, İstanbul, 2013.

- Köksal, Asım Cüneyd, *Fıkıh Usulünün Mahiyeti ve Gayesi*, İSAM Yayınları, İstanbul, 2014.
- Köse, Saffet, *İslam Hukukuna Giriş*, İstanbul, 2013.
- Mahmutoğlu, Yakup, "İslâm Hukukunun Kazuistik Yapısı Üzerine", *S.D.Ü. Hukuk Fakültesi Dergisi*, Isparta, 2012, C.2, S.1, ss. 131-151.
- Merğînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*, Eda Neşriyat, İstanbul, 1991.
- Muhammed Zâhir Esedullah el-Mekkî, *Mukaddime fî mustalahâti'l-fukahâ*, el-İdâratü'l-Âmme li's-Sekâfe ve'n-Neşr, Mekke, 1430/2009.
- Nefrâvî, Ahmed b. Gânim Şihabüddîn, *el-Fevâkihu'd-devânî*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1415/1995.
- Seyyid Nesîb, *Fıkıh-ı Haneî'nin Esasatı ve Kıyas ve Deyne Müteallik Mesâil*, Dâru'l-Hikmeti'l-İslâmiyye Neşriyatı, İstanbul, 1337-1339.
- Şahin, Osman, *İslam Hukukunda Fetva Usulü*, (Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi SBE, Samsun, 2002.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî, *İrşâdü'l-fuhûl*, Dâru İbn Kesîr, Dimaşk/Beyrut, 1428/2007.
- Şimşek, Murat, "Mevzû-Mebâdî-Mesâil-Gâye Bağlamında Fıkıh ve Usûlü", *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Konya, 2012, sayı: 33, ss. 61-80.
- Şîrbînî, Abdurrahman b. Muhammed, *Takrîru's-Şîrbînî alâ hâşiyeti'l-Bennânî*, (Cem'u'l-cevâmî' şerhi üzerine), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1434/2013.
- Şübeyr, Muhammed Osman, *et-Tekyîfü'l-fikhî li'l-vekâii'l-müstecidde ve tatbîkâtühül-fikhîyye*, Dâru'l-Kalem, Dimaşk, 1435/2014.
- Taftazânî, Sa'duddîn b. Ömer, *Şerhu't-Telvîh ale't-Tavdîh*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1426/2005.
- Takî Osmânî, Muhammed, *Buhûs fî kadâyâ fikhîyye muâsıra*, Katar, 1434/2013.
- Türcan, Talip, *İslam Hukuk Biliminde Hukuk Normu*, Ankara Okulu, Ankara 2003.
- Urpilyan, Serkis & Tâhir, Seyyid Abdulzade Muhammed, *Mahzenü'l-ulûm*, İstanbul 1308.
- Zerkeşi, Bedrüddîn Muhammed, *el-Bahru'l-muhîr fî usûli'l-fikh*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1428/2007.